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Úvod
Cieĺom bakalárskej práce je popísať konštrukciu ortogonálnej bázy pre riešenia

diferenciálnych rovníc, ktoré sú invariantné voči Lieovej algebre sl(2,C) pomocou
reprezentačnej teórie. Konkrétne budeme konštruovať bázu pre homogénne rie-
šenia Laplacovej a Diracovej rovnice v Euklidovskom priestore dimenzie 3, tzv.
pre sférické harmoniky a sférické monogeniky. Sférické harmoniky sú skalárne po-
lynómy, ktoré riešia Laplacovu rovnicu zatiaľ čo sférické monogeniky sú polyno-
miálne riešnia Diracovej rovnice. Výpočet a konštrukcia týchto báz je obsiahnutá
v Lávička (2010). V Lávička (2010) je hlavným nástrojom takzvaná Cliffordova
algebra, ktorou sa konštruuje spinorový priestor ale aj spin grupa Spin(3). My re-
alizujeme spinorový priestor ako definujúcu reprezentáciu maticovej Lieovej grupy
SU(2). Využívame kvaternióny miesto Cliffordovej algebry. V našej práci budeme
kvaternióny vnímať ako komplexné matice typu 2 × 2.

Spôsob akým si vybudujeme reprezentačnú teóriu a ako budeme pristupovať
k riešeniu problému bude spočívať vo výklade dvoch, na prvý pohľad, rozličných
konceptov. Predstavíme si nutný úvod do Lieových grup, špeciálne do matico-
vých Lieových grup a Lieových algebier, ktoré na konci prvej kapitoly dáme do
patričného vzťahu. Vysvetlíme si ďalej, čo to sú reprezentácie a ako ich aplikovať.

Náš prístup je špecifický tým, že našim nástrojom miesto Cliffordovej algebry
budú kvaternióny. V druhej kapitole ukážeme ako pomocou kvaterniónov popísať
rotácie v R3 a v R4. Ďalej si rozmyslíme, že grupa jednotkových kvaterniónov v na-
šej maticovej realizácií je rovná maticovej Lieovej grupe SU(2). Kvaternióny budú
zohrávať kľúčovu rolu vo výpočtoch. Uvidíme ako zakomponovať kvaternióny do
reprezentačnej teórie. V tretej kapitole si predstavíme samotné výpočty kano-
nických báz sférických harmonik a sférických monogenik. Na priestore sférických
harmonik a monogenik zavedieme prirodzenú akciu rotačnej grupy a vypočítame
indukovanú akciu príslušnej Lieovej algebry. Komplexifikáciou získame na pries-
toroch riešení akciu sl(2,C). Naviac sa ukazuje, že homogénne riešenia Laplacovej
a Diracovej rovnice v R3 tvoria ireducibilnú reprezentáciu sl(2,C). Reprezentácie,
navyše ireducibilné reprezentácie tejto Lieovej algebry sú dôkladne známe. Toho
využijeme k dokončeniu výpočtu ortognálnych báz.

Nakoniec sa pozrieme na vyjadrenie tejto knonickej bázy, špecialne našu bázu
budeme vyjadrovať vo sférických súradniciach.

Hlavný prínos mojej práce spočíva v tom, že narozdiel od Lávička (2010) výpo-
čet bázy vediem pomocou iného aparátu, pomocou kvaterniónov. Ďalej podrobne
dokazujem alebo dopočítavam rôzne príklady a Tvrdenia z Lávička (2010), ktoré
nie sú v texte explicitne vypočítane, respektíve dokázane. Taktiež sa snažím vylo-
žiť všetky pojmy a tvrdenia, ktoré sú potrebné k pochopeniu danej konštrukcie, a
presahujú všeobecný základ, ktorý získa každý študent počas bakalárskeho štúdia
na MFF UK.
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1. Teória reprezentácií
1.1 Lieové grupy

Než sa pustíme do stručného výkladu teórie Lieových grup, na úvod treba
povedať, že teória si vyžaduje znalosti z varietovej analýzy. My sa preto pre
jednoduchosť obmedzíme len na maticové Lieove grupy, teda len tie, ktoré budeme
nutne potrebovať v ďalšom výklade. Teória maticových Lieových grup je ďalej
vyložená v B.C.Hall (2003). Pozrime sa, čo sú teda maticové Lieove grupy.

Definícia 1. Grupu všetkých reálnych invertovatelných matíc typu n × n s mati-
covým násobením značíme GL(n,R) a nazývame ju všeobecnou lineárnou grupou.
Obdobne grupu všetkých komplexných invertovatelných matíc značíme GL(n,C).

Definícia 2. Označme priestor všetkých komplexných matíc typu n × n ako
Mn(C).

Definícia 3. Nech Am = (am
ij )n

i,j=1 je postupnosť komplexných matíc v Mn(C).
Hovoríme, že postupnosť Am konverguje k matici A = (aij)n

i,j=1, ak am
ij → aij pre

m → ∞ pre každé i, j ∈ {1, . . . , n}.

Definícia 4. Maticovou Lieovou grupou nazveme podgrupu G grupy GL(n,C),
ktorá je uzavretá. Inak povedané, pre ľubovolnú konvergujúcu postupnosť matic
Am k matici A v G platí, že A patrí do G alebo neni invertovatelná.

Ďalej uvedieme niekoľko príkladov.
Príklad. Všeobecné lineárne grupy GL(n,C) a GL(n,R).
Príklad. Grupa ortogonálnych (reálnych) matíc s operáciou násobenia O(n) =
{Q ∈ Rn×n | QQT = In}, kde QT je transponovaná matica matice Q. Z lineárnej
algebry vieme, že detQ = detQT z čoho automaticky plynie detQ = ±1. Špeciálna
ortogonálna grupa SO(n) := {Q ∈ O(n) | detQ = 1}.

Príklad. Podobne definujeme grupu unitárnych (komplexných) matíc s operáciou
násobenia U(n) = {Q ∈ Cn×n | QQ∗ = In}, kde Q∗ je hermitovsky združená
matica. Opäť sa dá ľakhko ukázať, že determinant takýchto matíc je rovný ±1.
SU(n) tvorí špeciálnu unitárnu grupu s determinantom rovným 1.
Poznámka. Ako maticové Lieové grupy budeme chápať aj grupy, ktoré prirodzene
maticiami nie sú. Príkladom je multiplikatívna grupa jednotkových kvaterniónov
S3. Túto duálnu interpretáciu si bližšie rozoberieme v kapitole o kvaterniónoch.

Prirodzene, medzi tymýto objektami chceme definovať homomorfizmus. Špe-
ciálne teda, homomorfizmus medzi maticovými Lieovými grupami.

Definícia 5. Majme maticové Lieove grupy G, H. Zobrazenie ϕ : G → H nazý-
vame Lieovým grupovým homomorfizmom, ak platí, že ϕ je grupový homomorfiz-
mus a zobrazenie je spojité. Navyše, ak je ϕ bijekcia so spojitým inverzom, tak
potom zobrazenie je izomorfizmus. V takom prípade su dané grupy izomorofné.

Poznámka. Spojitosť ϕ chápeme v zmysle Definície 3, teda ako ϕ(Am) → ϕ(A)
práve vtedy, keď Am → A v G. Na prvý pohľad môže byt spojitosť zobrazenia
medzi grupovou štruktúrou zvláštna. Treba si však uvedomiť, že maticové grupy
su globálne izomorfné štruktúre Rn2 . To plynie z teórie analýzy na varietách.
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Teraz zavedieme pojem maticovej exponenciály a uvedieme jej základnú vlast-
nosť.

Definícia 6. Majme komplexnú/reálnu maticu X typu n × n. Potom maticovu
exponenciálu definujeme ako

eX = ∑︁∞
m=0

Xm

m! .

Poznámka. Pre každú reálnu alebo komplexnú maticu, rada maticovej exponen-
ciály konverguje. Navyše, funckia X → eX je spojitá. (B.C.Hall, 2003, str. 27)

Tvrdenie 1. Majme X komplexnú maticu typu n×n. Potom etX je hladká krivka
v Mn(C) a platí, že

d
dt

etX = XetX = etXX.

Dôkaz. (B.C.Hall, 2003, str. 30)

1.2 Lieové algebry
V tejto časti si zavedieme pojem Lieovej algebry. V praxi (a aj v našej práci)

nás zaujímaju reprezentácie Lieových grup a pomocou Lieových algebier vieme
tieto informácie ľahšie extrahovať. Výpočty sú jendoduchšie, kedže, ako uvidíme,
pracujeme vo vektorových priestoroch. V poslednej časti si ukážeme aký vzťah
medzi sebou maju oba koncepty a akú rolu budu zohrávať v našej práci a repre-
zentačnej teórií.

Definícia 7. Lieova algebra g je vektorový priestor spolu s bilineárným antisy-

[…]


[X−, ω−] = [2x3
∂

∂z
− z

∂

∂x3
,
1
2(−j + ii)] =

= [2x3
∂

∂z
, − 1

2j] + [2x3
∂

∂z
,
1
2ii] + [−z

∂

∂x3
, − 1

2j] + [−z
∂

∂x3
,
1
2ii] = 0. (3.4)

Tvrdenie 19. Mk(R3, S) je sl(2,C)-ireducibilná reprezentácia s najvyššou váhou
k + 1/2.

Dôkaz. Ireducibilita viď Lávička (2010). Na dokázanie reprezentácie opäť stačí
ukázať invariantnosť Diracovho operátoru. Teda, že [∂, Lij](f) = 0 pre f ∈
Mk(R3, S). Obmedzíme sa len na [∂, L12]. Zvyšné komutátory by sa dokázali
obdobne.

Ukažme si, že [∂, L12] = 0. Obdobne ako sme dokazovali invariantnosť Lapla-
covho operátoru dostaneme vzťahy

[ ∂
∂x1

, L12] = − ∂
∂x2

, [ ∂
∂x2

, L12] = ∂
∂x1

a [ ∂
∂x3

, L12] = 0.

Ďalej tiež

[i, L12] = −j, [j, L12] = i a [k, L12] = 0.

Potom [i ∂
∂x1

, L12] = −j ∂
∂x1

− i ∂
∂x2

. Podobne dostaneme aj [j ∂
∂x2

, L12] = i ∂
∂x2

+ j ∂
∂x1

a [k ∂
∂x2

, L12] = 0. Z bilinearity komutátoru plynie dôkaz.

Prvok najvyššej váhy je vektor F k
0 = 1

k!2k zkv+ kde teda v+ =
(︄

1
0

)︄
. Naozaj,

overme, že X++F k
0 = 0 a HF k

0 = (k + 1/2)F k
0 .

HF k
0 = −ik

2 F k
0 + HF k

0 = 1
2F k

0 + kF k
0 = (1/2 + k)F k

0 .

X++F k
0 = X+F k

0 + ω+F k
0 = 0.

Využili sme pôsobenie i, j, k z poslednej poznámky a faktu, že fk
0 je primitivný

element zo skalárneho príkladu (Tvrdenie 15 a Tvrdenie 16).

Konečne sa dostávame ku konštrukcií ortogonálnej bázy.

Tvrdenie 20. Ireducibilný sl(2,C)-modul Mk(R3, S) ma bázu skladajúcu sa z
polynómov následujúceho tvaru

F k
0 = 1

k!2k zkv+ a F k
j = (X−−)jF k

0 , kde 0 < j ≤ 2k + 1.

Navyše pre každé j = 0, . . . , 2k +1 je polynóm F k
j váhový vektor s váhou k + 1

2 − j
teda HF k

j = (k + 1
2 − j)F k

j .
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Dôkaz. Vyššie sme dokázali, že F k
0 je primitívný element Mk(R3, S). Potom dô-

kaz plynie z Tvrdenia 15.

Ďalej si vyjadríme našu bázu pomocou sférických súradníc. K tomu budeme po-
trebovať následujúcu vlastnosť.

Tvrdenie 21. Platí, že

(X−−)j = (X−)j + j(X−)j−1ω− pre j ∈ N.

Konkrétne, pre j = 0, . . . , 2k + 1 ďalej platí, že

F k
j = fk

j v+ + jfk
j−1ω

−v+, kde v+ =
(︄

1
0

)︄
.

Dôkaz. Tvrdenie dokážeme indukciou podľa j. Očividne, tvrdenie platí pre j = 1.
Predpokladajme, že tvrdenie platí pre j − 1. Potom pre (X−−)j−1 použijeme
indukčný predpoklad a vlastnosti z Tvrdenia 18. Teda

(X−−)j = (X−−)(X−−)j−1 = (X− + ω−)((X−)j−1 + (j − 1)(X−)j−2ω−)
= (X−)j + (j − 1)(X−)j−1ω− + ω−(X−)j−1 + (j − 1)ω−(X−)j−2ω−

= (X−)j + j(X−)j−1ω− − (X−)j−1ω− + ω−(X−)j−1 + (j − 1)(X−)j−2(ω−)2

= (X−)j + j(X−)j−1ω−. (3.5)

Ďalšia časť tvrdenia sa jednoducho dokáže užitím práve dokázaného vzorca a
Tvrdenia 20 a Tvrdenia 16. Pripomeňme, že fk

0 = 1
k!2k zk.

Teraz už máme postačujúci aparát na dokázanie finálneho tvrdenia.

Tvrdenie 22. Majme {F k
0 , . . . ,F k

2k+1} bázu Mk(R3, S) definovanú v Tvrdení 20,
potom využitím sférických súradníc máme pre každé j = 0, . . . , 2k + 1

F k
j (r,θ,φ) = ik−jrkei(k−j)φ(P j−k

k (cos(θ)), − ijeiφP j−k−1
k (cos(θ))).

Kde P k+1
k = 0 = P −k−1

k .

Dôkaz. Platí, že ω−v+ = −
(︄

0
1

)︄
, kde v+ =

(︄
1
0

)︄
. Označme v− :=

(︄
0
1

)︄
. Potom

podľa predošlého Tvrdenia dostávame

F k
j = fk

j v+ − jfk
j−1v

−.

A kedže v+, v− tvoria komplexnú bázu priestoru C2 dostávame F k
j = (fk

j , −jfk
j−1).

Využitím Tvrdenia 17 dostávame dôkaz.
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Záver
Pomocou reprezentačného aparátu za použitia kvaterniónov sme skonštruovali

ortogonálnu bázu priestorov polynomiálnych riešení Laplacovej a Diracovej dife-
renciálnej rovnice. Nakoniec sme túto bázu vyjadrili vo sférických súradniciach.
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