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Shrnutí obsahu práce

Hlavním tématem práce je aplikace metod teorie reprezentací v harmonické analýze. Klíčová
myšlenka použitá v práci je využití grupy symetrií dané diferenciální rovnice pro konstrukci
ortogonální baze vektorového prostoru řešení uvažované diferenciální rovnice. Ukazuje se, že
Tato metoda je podstatně účinnější než přímočará aplikace Gramm-Schmidtovy ortogonalizace.

Zkoumané diferenciální rovnice patří nejznámější rovnice matematické fyziky, jsou to Laplaceova a
Dirakova rovnice. Grupa symetrií těchto dvou rovnic je poměrně veliká a obsahuje grupu rotací
v příslušném Eukleidovském prostoru, resp. její dvojnásobné nakrytí, což je grupa Spin(n).
V dimenzi 3 je grupa Spin(3) isomorfní s grupou SU(2) a s grupou Sp(1) kvaternionů s jednotkovou
normou. Její ireducibilní reprezentace mají jednoduchou strukturu, a to je v práci s výhodou
použitou při konstrukci ortogonálních bazí homogenních řešení těchto dvou rovnic. Je to speciální
případ obecné konstrukce ortogonálních bazí těchto (a podobných) rovnic ve vyšších dimenzích.

První kapitola práce obsahuje základní přehled informací a faktů o Lieových grupách a Lieových
algebrách a jejich reprezentacích potřebných v dalších kapitolách. Druhá kapitola přináší přehled
tvrzení o grupě rotací a o její realizaci v nízkých dimenzích pomocí tělesa kvaternionů. Ve třetí
kapitole je pak vše použito při jednoduché konstrukci ortogonálních bazí pro prostory
polynomiálních řešení dané homogenity pro Laplaceovu a Dirakovu rovnici.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Zadané téma je náročné a potřebovalo solidní zvládnutí základů teorie
reprezentací Lieových grup a algeber. Autor práce se musel naučit a s porozuměním
zpracovat strukturu a vlastnosti reprezentací Lieovy algebry sl(2,C) a pak ji pužívat při
konstrukci a explicitním popisu příslušných ortogonálních bazí. Zadání práce bylo beze
zbytku splněno.

Vlastní příspěvek. Práce je kombinací původních a převzatých výsledků. Vlastní výsledky
práce jsou inspirovány články vedoucího práce a jsou obsaženy v Tvrzení 16 a Tvrzení 20.
Baze takto zkonstruované jsou pak vyjádřeny ve sférických souřadnicích a porovnány se
standardními bazemi používanými v matematické fyzice a odvozenými jinými postupy.

Matematická úroveň.

Matematická úroveň práce je solidní. Shrnutí základů teorie reprezentací je přesně formulováno
a přehledně prezentováno. Dosažené výsledky jsou korektně a srozumitelně formulovány a
dokázány. Autor se v práci nevyhnul některým drobným nepřesnostem a překlepům, které jsou
popsány níže. Tyto nepřesnosti ale nejsou podstatné a dají se snadno opravit.

Práce se zdroji.

Výsledky použité v práci jsou korektně citovány, text práce je formulován samostatně a
neobsahuje doslova převzaté části z jiných prací.

Formální úprava. Úprava práce je v souladu se standardy používanými v odborných
publikacích v matematických časopisech. Presentace obsahu práce vyhovuje obvyklým
nárokům a na přesnost a korektnost formulace matematického textu. Organizace textu je
přehledná a srozumitelná a práce se dobře čte.

Připomínky a otázky

1. str. 3 uprostřed – unitární matice nemusí mít determinant rovný plus nebo minus jedné, jejich
determinant je komplexní číslo s absolutní hodnotou rovnou jedné.

2. V Tvrzení 13 by bylo užitečné definovat (připomenout?) co značí symbol $\rho_a$.

3. str. 13, poslední řádek: konflikt označení, symbol $A$ značí prvek grupy SO(3) i její Lieovy
algebry; podobně na str. 14, řádek 14 zdola značí symbol $s$ prvek grupy Sp(1) i její Lieovy
algebry.

4. str. 15, 6. řádka nad začátkem sekce 3.3 by na levé straně vzorce místo komplexní jednotky
$i$ měla být kvaternionová jednotka $i$ a dva řádky pod tím je přepis na pravé straně první
rovnosti.

5. Vzorec na poslední řádce strany 18 je správný, ale vzorce na čtvrté, resp. šesté řádce na tím
neodpovídají definici operátorů $h_{ij}

Závěr
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